
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

ORDINANZA N° 22/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28/1/1994, n. 84, recante il riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTI in particolare l’articolo 6, comma 4, lett. a) in combinato disposto, con il l’art.
59, punto 10), del Regolamento di esecuzione al Codice della Navigazione,
parte marittima, emanato con D.P.R. 15/02/1952 n. 328, in base ai quali
competono all’Autorità di Sistema Portuale, i poteri di ordinanza, con
particolare riguardo alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi a tali
attività ed alle condizioni di igiene del lavoro;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l’articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18/06/2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. l Dott. Pasquale Faraone;

VISTO l’art. 14, comma primo, della L. 84/94, in forza del quale restano di
competenza dell'Autorità Marittima tutte le funzioni di polizia e di sicurezza
previste dal Codice della Navigazione;

VISTO l’art. 27, comma 3, della L. 84/94 e s.m.i., il quale stabilisce che i piani
regolatori portuali vigenti alla data di entrata in vigore della suddetta Legge
conservano efficacia fino al loro aggiornamento, da effettuarsi secondo le
disposizioni di cui all’art. 5;

OGGETTO: Porto di Vibo (VV). Interdizione parziale Banchina Fiume del porto di Vibo Valentia Marina
per lavori di ripristino e messa in sicurezza pavimentazione e sottofondo interessati da
cedimento.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA l’istanza/PEC pervenuta in data 27/7/2024 con la quale, la Capitaneria di
porto di Vibo Valentia ha segnalato all'Autorità di Sistema Portuale dei Mari
Tirreno Meridionale e Ionio il cedimento del manto stradale in ambito
portuale, precisamente sulla Banchina Fiume, con contestuale richiesta di
intervento;

TENUTO CONTO del sopralluogo effettuato da personale tecnico di questa Autorità di Sistema
Portuale che ha verificato ed accertato quanto segnalato dalla locale
Capitaneria;

CONSIDERATO che la suddetta area demaniale marittima portuale risulta essere area aperta
al pubblico passeggio e frequentata da numerosi cittadini in ragione della
ormai piena stagione estiva, rendendo necessario procedere a lavori di
ripristino e messa in sicurezza della pavimentazione e del sottofondo della
banchina interessati dal cedimento;

CONSIDERATO necessario, provvedere all'adozione di ogni misura amministrativa in relazione
alle aree demaniali marittime, rientranti nella circoscrizione territoriale di
questa Autorità di Sistema Portuale, mediante apposito provvedimento
ordinatorio di interdizione al traffico veicolare e pedonale a tutela della
pubblica e privata incolumità;

CONSIDERATO che la validità temporale della presente Ordinanza va dal giorno della sua
pubblicazione fino alla fine dei lavori;

VISTO l'art. 59, numero 10), del Regolamento di esecuzione al codice della
navigazione che stabilisce che l'Autorità competente, con propria Ordinanza
pubblicata all'albo d'ufficio, regola tutto quanto concerne la polizia e la
sicurezza dei porti, nonché le varie attività che ivi si esercitano;

VISTO il Regolamento per l’utilizzo delle aree e dei beni appartenenti al demanio
marittimo ricadenti nell’ambito della circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro, approvato con Delibera del Comitato Portuale n°
136/2020 in data 30/04/2020, fruibile sul sito istituzionale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro all’indirizzo:
www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti;

IN VIRTU’ dei poteri conferitiGli dalla legge 84/94 e s.m.i., nonché dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 257 del
18/06/2021;

VISTO l’art. 6, comma 4, lett. a) della L. 84/94 e s.m.i. che attribuisce alle AdSP
poteri di ordinanza nelle materie ivi indicate;

VISTO altresì l’art. 8, comma 3, lett. m) della L. 28/1/94, n. 84 e s.m.i.;

VISTI gli atti d’ufficio;

RENDE NOTO

Che dal giorno dell’entrata in vigore della presente ordinanza e fino alla fine dei lavori di ripristino
per la messa in sicurezza della pavimentazione del sottofondo della banchina interessata al
cedimento, nelle zone demaniali marittime del porto di Vibo Valentia Marina, precisamente su parte
della Banchina Fiume si procederà all'interdizione ed alla messa in sicurezza dell’area riportata
nella planimetria allegata alla presente ordinanza, costituente parte integrante:

Luogo

http://www.portodigioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti


ORDINA

ART.1
ZONE DI INTERDIZIONE

E’ vietato l'accesso, il transito e la sosta di persone e di qualsiasi tipo di veicolo sulle zone del
demanio marittimo (porzione Banchina Fiume indicata in planimetria) ad eccezione del personale
appositamente autorizzato.
1. Chiunque abbia titolo per accedere in porto, non potrà avvicinarsi con autoveicoli all’aree

interdette che saranno destinatarie di interventi di ripristino e mezza in sicurezza;
2. I divieti di cui al presente articolo non si applicano alle Forze dell’Ordine, alle Forze Armate, ai

Vigili del Fuoco ed al personale sanitario, che debbano accedervi per ragioni di servizio;
3. E’ vietato, altresì, il transito pedonale, veicolare ed il transito di mezzi pesanti sull’area

interessata

ART. 2
DURATA

La presente interdizione ha effetto e durata esclusivamente nel periodo sopra riportato e, quindi,
dalla data di pubblicazione della presente ordinanza e fino alla conclusione dei lavori di ripristino e
messa in sicurezza.

ART. 3
NORME FINALI

Trovano applicazione le ordinanze richiamate in premessa, nonché eventuali altre disposizioni
emanate da Autorità competenti per quanto non in contrasto con le norme contenute nella
presente Ordinanza.

ART. 4
SANZIONI

l contravventori della presente Ordinanza saranno ritenuti responsabili per i danni che dovessero
arrecare a cose, a loro stessi e/o a terzi in conseguenza dell'illecito comportamento, e saranno
puniti, salvo che il fatto non costituisca reato, con la sanzione prevista dall'art. 1174 del Codice
della Navigazione, come depenalizzato dal D. Lgs. 507/99.

ART. 5
PUBBLICAZIONE ED ESECUZIONE

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia giudiziaria, nonché gli appartenenti ad Organi aventi titolo in forza
di disposizioni legislative o regolamentari, sono incaricati dell'esecuzione della presente Ordinanza,
che sarà pubblicata sul sito internet istituzionale dell’Autorità Portuale, sarà affissa all’albo d’ufficio
della Capitaneria di Porto di Vibo Valentia Marina ed all’Albo Pretorio del Comune di Vibo Valentia.

ART. 6
ENTRATA IN VIGORE

Interdizione area interessata da lavori di ripristino e
messa in sicurezza pavimentazione e sottofondo

Porzione Banchina Fiume indicata
in planimetria



La presente Ordinanza entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito internet
istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio.

Gioia Tauro, 31/07/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALE
Dott. Pasquale FARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea AGOSTINELLI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-07-31T12:41:40+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-07-31T14:51:44+0200
	Pasquale Faraone


		2024-07-31T14:56:23+0200
	Pasquale Faraone




